
I 

Opera 

Universitaria 

di Trento 


DETERMINAZIONE N. 217 
31 AGOSTO 2015 

AREA PATRIMONIO 

OGGETTO: 	 SETTORE SANBÀPOLIS: GESTIONE DELLA ZONA ADIBITA A 
PALESTRA DI ARRAMPICATA INDOOR E DEGLI AMBIENTI 
STRUMENTALI ALLA STESSA, DEL CAMPO DI GIOCO POLIVALENTE, 
DELLA SALA POLIVALENTE SPORTIVA E DEGLI SPAZI PER UFFICI, 
AMBULATORI E MAGAZZINI: INTEGRAZIONE IMPEGNI DI SPESA 

C.I.G.: 60688659D2 
C.I.G.: 5905672AB2 

Premesso che: 

la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 e s.m. recante "Norme in materia di diritto allo studio 
nell'ambito dell'Istruzione superiore" ed istituiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico 
provinciale, attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza 
agli studenti universitari. L'art. 2, comma 2 di suddetta legge, in particolare, dispone: "Nell'ambito 
del programma pluriennale di attività ( ... ), sono altresì realizzati, ( ... ) servizi specifici di carattere 
culturale, editoriale, ricreativo, turistico e sportivo ( ... ) a favore degli studenti iscritti all'Università 
di Trento". 

Con determinazione n. 200 di data 30 luglio 2015 è stata disposta la proroga del contratto di 
servizio per la gestione della palestra di arrampicata, del campo di gioco polivalente e della sala 
polivalente sportiva, oltre gli spazi per uffici, ambulatori e magazzini nella zona nord del 
complesso immobiliare denominato Sanbàpolis, alla cooperativa sociale ABC Dolomiti con sede a 
Cavalese (Tl'J) in via Pizzegoda 8 - P. I.V .A. e cod. fiscale 02240510228, per il periodo l settembre 
2015- 31 dicembre 2015 e, comunque, fino alla conclusione della gara per l'affidamento della 
gestione del complesso immobiliare, anche qualora questa condizione dovesse avverarsi in data 
anteriore a13l dicembre 2015. 

In tale determinazione si rimandava a successivo provvedimento l'impegno di spesa relativo alla 
proroga tecnica, alla luce dei dati relativi alla mensilità di luglio 2015. 

Considerato che l'art. 13 del contratto di servizio sottoscritto in data 01.09.2014 prevede un 
compenso mensile di € 32.000,00 a carico di Opera e che da tale corrispettivo vadano detratti gli 
incassi derivanti dall'utilizzo delle strutture; 

accertato che le previsioni di spesa a carico di Opera effettuate con determinazione n. 68 di data 
05/03/2015 relative al periodo 11/03/2015-31/07/2015 si sono rivelate ottimistiche e che la spesa a 
carico dell' Amministrazione (a causa del basso afflusso di utenti ala struttura) è superiore a quanto 
previsto; 

calcolato che spesa effettiva, alla luce dei dati ora in possesso dell' Amministrazione, ammonta a 
euro 74.770,64 come meglio dettagliato nel prospetto che segue: 



MESE IMPORTO 
Marzo 9.479,99 
Aprile 17.965,73 

Maggio 17.365,27 
Giugno 22.997,90 
Luglio 6.961,75 

TOTALE 74.770,64 

preso atto che l'impegno assunto con la determinazione da ultimo citata (impegno n. 189 per 
complessivi € 15.000,00) relativa al periodo 11/03/2015-31/07/2015 è risultato insufficiente, 

con il presente provvedimento si autorizza l'impegno dei restanti € 56.370,64 sul medesimo 
capitolo. 

Visto infine che la determinazione n. 200 di data 30/07/2015 ha disposto la proroga per il periodo 1 
settembre - 31 dicembre 2015 e verificato che dai dati in possesso dell'Amministrazione relativi 
all'anno 2014 si è registrata una spesa a carico dell' Amministrazione pari a € 17.924,36, si dispone 
altresì l'impegno di € 18.000,00 a copertura della spesa che si stima sarà a carico 
dell' Amministrazione per periodo di riferimento. 

Tutto ciò premesso, 
IL DIRETTORE 

- vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 "Norme in materia di diritto allo studio 
nell'ambito dell'istruzione superiore" e s.m.; 

- visto il regolamento di contabilità dell'Ente approvato con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione 25 febbraio 2008, n. 1 e deliberazione della Giunta Provinciale 28 marzo 2008, 
n.734; 

- visto il Bilancio annuale 2015 e pluriennale 2015-2017, approvato con deliberazione del 
Consiglio di Amministrazione di data Il dicembre 2014, n. 27 e con deliberazione della Giunta 
provinciale di data 9 febbraio 2015, n. 174; 

- visto l'assestamento del Bilancio di previsione 2015 e pluriennale 2015 - 2017 approvato con 
deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 28 maggio 2015 n. 20 e con 
deliberazione della Giunta provinciale di data 24 agosto 2015, n. 1432; 

- visto il regolamento sulle "funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 
del direttore" approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 
166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

- vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 "Disciplina dell'attività contrattuale e 
dell'amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento" e s.m. ed il relativo 
regolamento di attuazione; 

-	 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

DETERMINA 

1. 	 di integrare, per quanto espresso in premessa, l'impegno n. 189/15 per la somma di € 
59.770,64 relativa alla quota a carico dell' Amministrazione in relazione al contratto 
d'appalto per la gestione della palestra di arrampicata, del campo di gioco polivalente e 
della sala polivalente sportiva, oltre gli spazi per uffici, ambulatori e magazzini nella zona 
nord del complesso immobiliare denominato Sanbàpolis, per il periodo 11/03/2015­

2 



31/07/2015 secondo il dettagli o seguente: 

MESE IMPORTO 
Man:o 9.479,99 
Aprile 17.965,73 

Maggio 17.365,27 
Giugno 22.997,90 
Luglio 6.961,75 
Agosto 

Settembre 

18.000,00
Ottobre 

Novembre 
Dicembre 
TOTALE 92.770,64 

2. 	 di impegnare l'importo di € 18.000,00.= I.V.A. compresa per la copertura dei costi del 
medesimo contratto relativamente al periodo da settembre 2015 a dicembre 2015, sul 
capitolo 5510 del bilancio del corrente esercizio; 

3. 	 di liquidare gli importi alla cooperativa sociale ABC Dolomiti con sede a Cavalese (TN) in 
via Pizzegoda 8 -P. LV.A. e cod. fiscale 02240510228 previa presentazione di idonea 
documentazione fiscale attestante gli incassi effettuati nelle mensilità di riferimento. 

IL DIRETTORE 

dotto Paolo Fontana 


RAGIONERIA 
 ~.~-...-,! p ,... 

Visto e approvato l'impegno sul 

Capitolo 5510 imp. n. 189 per + e59.770,64. 

portandolo a 74.770,64. 

Capitolo 5510 imp. n. 415 per€18.000,OO.= 
Trento, ___________? LA RAGIONERIA 

~tJ~ 

(PF) 

3 


